
copia 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 55 Data: 23/06/2025 

 

OGGETTO: Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea di azione “Strategie 
territoriali d’Area omogenea" - fase attuativa della Programmazione 
regionale integrata. Intervento “Gente e paesaggio”. Trasferimento quota di 
cofinanziamento all’Ente capofila (Unione Montana Valgrande e del Lago di 
Mergozzo).  Impegno di spesa e liquidazione. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitré del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

Premesso che in data 21.01.2025 la Regione Piemonte, Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 
Europei, ha inviato agli Enti capofila le indicazioni per l’avvio dell’intervento denominato “Una rete di 
genti e paesaggi” di cui alle schede progetto ammesse (Scheda di priorità A) a finanziamento a valere 
sul Fondo Sviluppo e Coesione per un importo pari ad euro 553.260,00 (D.D. 6 dicembre 2024, n. 
450); 
 
Vista la nota trasmessa dall’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo quale ente capofila - 
acquisita al ns. prot. n. 160 del 30/01/2025 - con la quale chiede il trasferimento da parte degli enti 
aderenti della loro quota di cofinanziamento, al fine di poter procedere con l’affidamento degli 
incarichi di progettazione; 
 
Considerato che l’assegnazione della premialità, sollecitata dall’Unione Montana Valgrande alla 
Regione Piemonte, non è stata ancora deliberata; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 08/04/2025 ad oggetto “Approvazione 
dell’accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 07 agosto 1990 n. 241, tra l’Unione Montana Valgrande e del 
Lago di Mergozzo e i comuni di Mergozzo, Cambiasca, Aurano, Intragna, Caprezzo, Miazzina e 
Cossogno per la realizzazione dei lavori relativi all’intervento denominato “UNA RETE DI GENTI E 
PAESAGGI” – COMPLETAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI COLLEGAMENTO DELLA RETE 
CICLOESCURSIONISTICA DELL’AREA LAGHI NORD”; 
 
Preso atto che la quota a carico del Comune di Aurano ammonta ad € 12.091,00 e trova copertura 
finanziaria al capitolo 8590/1/2 “Contributo all'Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo 
intervento "Gente e paesaggio" fondi di coesione”; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere al relativo impegno di spesa e successivo pagamento a 
favore dell’ente capofila; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 12/12/2024 e successive variazioni; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le 
competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 



 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in premessa e che si richiama quale parte integrante del presente atto, 
 
di impegnare e procedere alla liquidazione e pagamento a favore dell’Unione Montana Valgrande e 
del Lago di Mergozzo – quale ente capofila per la realizzazione dell’intervento denominato “UNA 
RETE DI GENTI E PAESAGGI” – COMPLETAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI 
COLLEGAMENTO DELLA RETE CICLOESCURSIONISTICA DELL’AREA LAGHI NORD” – della 
somma di € 12.091,00 come segue: 
 

ANNO 
ESIGIBILITA’ IMPORTO 

 

CAPITOLO IMP. N. 
OGGETTO: 

2025 12.091,00 8590/1/2 71/2025 Quota di cofinanziamento dell’intervento 
denominato “Una rete di genti e paesaggi” 

 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
vigente D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
che responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è la Sig.ra Marta Lanino; 
 
di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. 
n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e 
del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del 
DPR n. 445/2000). 
 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
AVVERTE 

 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 
territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena 
conoscenza del provvedimento stesso. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 



APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 23/06/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, lì 23/06/2025 
IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa silvia Morandi 

  


